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*حکمت و علم را بارها و بارها هم در کلام و هم در عمل رهبر عزیزمان دیده ایم  
اما در ملاقات با ورزشکاران جوشش حکمت در سخنان ایشان به گونه ای زیباتر 
ملموس بود. سخن گفتن عالمانه و حکیمانه »با زبان قوم« ویژگی رهبران الهی و 
از نشانه های تمایز آنها با رهبران غیرالهی است. با توجه به قضیه طوفان الاقصی و 
بهار شکوفایی فلسطین و تحول و بیدارشدن مردم جهان خصوصا اروپا همچنین 
توجه بیش از پیش انسانهای سراسرگیتی به اسلام، باید این ویژگی رهبر عزیزمان 
و به صورت کلی همه ویژگی های منحصر به فرد ایشــان در کسوت رهبر الهی 
به جهان عرضه و تبلیغ شــود، تا مردم جهان به صورت ملموس با رهبران الهی 
آشــنا شوند و این آمادگی و توجه به ندای فطرت در مسیرکمال قرار گرفته، به 
منجی خواهی و در خواست انسان کامل برای مدیریت آینده جهان و تعجیل در 

امر ظهور منتهی شود.
حمیدی 
*آتش بــس موقت چند روزه ای که پس از گذشــت حــدود ۵۰ روز از حملات 
وحشــیانه صهیونیســت ها به غزه و مقاومت جانانه مردم فلسطین و گروه های 
مقاومت با شروط حماس پذیرفته و به اجرا گذاشته شده ، ظاهرش تبادل اسرای 
دو طرف و باز شــدن گذرگاه رفح برای عبور برخی مایحتاج فلسطینی ها است ، 
ولی به واقع نکته اساسی تر از آن شکست ذلیلانه رژیم صهیونیستی است. یعنی 

اسرائیلی ها در این 48 روز هیچ غلطی نتوانستند بکنند.
باصری
* درود و ســلام به مجاهدان انصارالله یمن که با وجود حضور ناوها و رادارهای 
آمریکا، انگلیس، فرانســه و رژیم صهیونیستی توانستند کشتی صهیونیستی را 

توقیف و سیلی محکمی بر چهره این قدرت های پوشالی بنوازند؟
قائنی
* آنچه که بیش از هر عامل دیگر در پذیرش آتش بس جنگ غزه مؤثر واقع شد، 
مقاومت مردم مظلوم فلسطین و حمایت آنها از گروه های مقاومت در سخت ترین 
شرایط بود که دشمن را به این نتیجه رساند که نه تنها مردم غزه تسلیم طرح 
کوچ اجباری نشدند؛ بلکه پایگاه اجتماعی حماس با این حملات بیش از گذشته 

تقویت گردید و همین مسئله اسرائیلی ها را بیچاره کرد.
آزاد
* بســیج در طول این سال ها نشان داد که جمله ما می توانیم جمله ای رؤیایی 
نیست.بســیج نشــان داد که فقط افراد ضعیف به اندازه امکاناتی که در دســت 
دارند کار می کنند. بی جهت نیســت که بســیج هم اکنون در گام دوم انقلاب 
اســلامی، ســند افتخار و تجربه موفقی است که سایر ملت های آزاده دنیا نیز از 

آن الگوگیری می کنند.
بیدقی
* بلا شــک پیروز میدان در جنگ غزه حماس است. به دلیل اینکه اسرائیل بر 
فرض هم که بتواند از نظر نظامی حماس را شکست بدهد که مورد تردید جدی 
است ، اما تفکر مقاومت پابرجا خواهد ماند و دیر یا زود خود را در شکلی تازه به 

صهیونیست های اشغالگر تحمیل خواهد کرد.
ساجدی
* صهیونیست ها خودشان اعتراف می کنند که بیش از ۹۲ درصد کشورهای جهان 
علیه اســرائیل جنایتکار تظاهرات می کنند، معنی اش این است که این خبیثان 
شکست خورده اند و تصویر شیطانی، جنایتکار و کودک کش آنان بعد از سال ها 
برملا شــده و همه عالم متوجه حقیقت شده اند. 6۰ سال پیش در سال 134۲ 
امام خمینی)ره( خطر صهیونیست ها را مطرح کردند. با گذشت زمان امروز مردم 

جهان موضوع را با تمام گوشت و پوست خود دارند درک می کنند. 
دهقانی
*در مورد آتش بس چند روزه در غزه به واقع باید گفت آمریکا و رژیم صهیونیستی 
برای فرار از شکست بزرگ تر در آینده مجبور به پذیرش شروط حماس شده اند. 
از ابتدا هم روشن بود که حملات رژیم صهیونیستی نمی تواند ادامه داشته باشد 
و مجبورند برای آزادی اسرا راه مذاکره را در پیش بگیرند. عاقلانه ترین راه برای 
صهیونیســت ها ادامه همین روند است. چنانچه اسرائیل به جنگ ادامه بدهد به 

سقوط خود سرعت داده است.
بیگ حسنی
* ســازمان حقوق بشر اروپا مدیترانه اعلام کرد که تیم های این سازمان در نوار 
غزه آمار شماری از شهدای زیر آوار مانده در این باریکه را گرفتند که بر اساس 
آن شمار شهدای غزه از هفتم اکتبر تا روز آتش بس به ۲۰۰31 نفر افزایش یافته 
که 81۷6 نفر آنها کودک هستند و ممکن است با بیرون کشیدن اجساد از زیر 
آوار تعداد شهدا باز هم افزایش یابد! کجایند آن شیطان صفت هایی که برای یک 
حادثه مرگ طبیعی مهسا امینی کشور را به آتش کشیدند و اکنون در برابر بیش 

از هشت هزار کودک و چند هزار زن شهید غزه ای کر وکور و لالند؟
کشوری، مرندی، مرادی و...
* طی 4۵ سال استقرار جمهوری اسلامی، براندازان وعده سرنگونی نظام را ظرف 
فردا یا چند روز دیگر داده اند! مشــابه همین طنز در مورد یک جریان سیاســی 
داخلی وجود دارد؛ البته با کمی تفاوت. آنها هم طی ۲6 سال گذشته همیشه ادعا 
کرده اند کشور در آستانه جنگ قرار داشته و آنها سایه جنگ را برداشته اند! یعنی 
با رابطه پنهانی و آشکار این حضرات با شیطان بزرگ سایه جنگ از کشور برداشته 
شــده است! اگر کمی انصاف داشتند می گفتند رهبری حکیمانه امام خامنه ای 

و مالک اشترهایی از جنس حاج قاسم ها و طهرانی مقدم ها مانع جنگ شدند.
فائزی
* فلســطینی ها حدود ۷۰ ســال زیر چتر سازش در انتظار بودند تا صدای شان 
شنیده شود که شنیده نشد اما حالا بعد از 4۹ روز جنگیدن برای حق شان، آن هم 
توسط بخش کوچکی از آنها در غزه، تمام دنیا صدای شان را شنید و همراهی کرد.
صابری
*اگر در گذشــته برای یک عده ســؤال بود که چرا یک ورزشکار ایرانی حاضر 
نمی شود با یک اسرائیلی در صحنه ورزش رو به رو شود ولی امروز همه فهمیدند 
صهیونیست ها چه جنایتکارانی هستند. به یک دولت جعلی، تروریست و جنایتکار 

تحت هیچ شرایطی نباید رسمیت بخشید.
وکیلی
* کشورهای حوزه خلیج فارس از پارلمان آفریقای جنوبی که به تعطیلی سفارت 
اســرائیل، اخراج سفیر و قطع رابطه با اشــغالگران رای مثبت داد، یاد بگیرند و 

فقط شعار ندهند.
بنکدار
* به پاس رشادت های سرداردل ها شهید حاج قاسم سلیمانی 3۰ آبان در تقویم 

رسمی کشور به نام »روز قهرمان ملی« نام گذاری شد. الحمدلله
بلندیان
* آن وزیــر ناکار آمدی کــه می گفت، آمریکا با یک بمــب صنایع دفاعی ما را 
نابود می کند! آیا امروز می بیند که پایگاه های آمریکا در عراق و ســوریه توسط 

کوچک ترین گروه های مقاومت چگونه موشکباران می شود!
سوری
 *به مسئولان امر می گوییم؛ ناهنجاری ها و بی عفتی های که در جامعه به صورت 
عادی درآمده، محل سرمایه گذاری دشمن شده است؟ نیروی انتظامی، دستگاه های 
امنیتی و اطلاعاتی ، وزارت کشــور و دستگاه قضائی باید به وظایف قانونی خود 

در این مورد عمل  کنند.
روستایی
*اگـر به مشـکلات رانندگان حمل ونقل بین جاده ای رسیدگی نشود امکان دارد 
لطمات زیادی به این صنف وارد شــود. در حال حاضر برخی از این رانندگان به 

خاطر گرانی لاستیک و خدمات از کار خود کنار کشیده اند. 
بزرگ کیش
*یک روز وزیر خارجه شــیطان بزرگ با یک تماس با وزیر ناکارآمد ما کشــتی 
کمک های دارویی و غذایی ما را به یمن برمی گرداند و امروز یمن به خاطر مقاومت، 

کشتی صهیونیستی را توقیف می کند.
حسامی 
*از کشــور قطر که درآمد حاصل از بلیت فروشــی در جام ملت های آسیا را به 

مردم فلسطین اهدا می کند جدا تشکر می کنم.
مبرقعی
*ششمین نشست هیئت نمایندگان دوره دهم اتاق بازرگانی توسط سلاح ورزی 
رئیس کنار گذاشته شده در شرایطی برگزار شد که در اقدامی عجیب رسانه های 
منتقد اتاق به این جلســه دعوت نشــده بودند. در حالی که قبلا همین آقا در 
توئیتی مدعی شــده بود در اتاق به روی همه رسانه ها در هر شرایطی باز است. 
متاسفانه وقتی نگاه به قدرت باشد هدف وسیله را توجیه می کند و خیلی راحت 

می توان دروغ گفت.
حاجی زاده
* رئیــس دولت دوازدهم گفته از فرصت هایی که برای دولت ســیزدهم ایجاد 
کردیم استفاده خوبی نشد! حتما تعطیلی کارخانه ها، ویرانی کسب وکار، نقدینگی 
مخرب اقتصاد، تورم6۰ درصدی، تعطیلی مسکن، به خاک سیاه نشاندن بورسی ها، 
بدهی تریلیونی، خالی کردن خزانه و...از جمله این فرصت ها بوده است؟! رو که 

رو نیست سنگ پای...
معصومی

سی ان ان: بایدن در سیاست خارجی
بیشتر خرابکاری می کند تا حل مشکل!

شبکه ســی ان ان که به حزب دموکرات نزدیک است، در گزارشی ضمن 
برشمردن مشکلات گریبانگیر آمریکا اذعان کرد: بایدن در سیاست خارجی، 

بیشتر خرابکاری می کند تا رفع مشکل.
نیروهای آمریکایی هنوز در خاورمیانه در تلاش برای بازدارندگی ایران و 
حزب الله از دخالت در جنگ اسرائیل با حماس هستند و این خطر وجود دارد 
که به یک جنگ بزرگ دیگر در خاورمیانه کشــانده شوند. در شرق اروپا هم 
آمریکا اساســا در یک جنگ نیابتی با روسیه بر سر تهاجم مسکو به اوکراین 
درگیر است. در شرق آسیا نیز آمریکا با ریسک یک رویارویی فاجعه بار با چین 

بر سر تایوان روبه روست.
وب ســایت سی ان ان می نویسد: آمریکا اکنون خود را در سه بحران عمده 
ژئوپولیتکی در سه نقطه دوردست جهان گرفتار کرده و کشور را در برابر سه 
قدرت مهم قرار داده اســت، آن هم از طرف ســه کشوری که آمریکا با آنان 

پیمان اتحاد ندارد: اسرائیل، اوکراین، تایوان.
نیروهای آمریکایی هنوز در خاورمیانه در تلاش برای بازدارندگی ایران و 
حزب الله از دخالت در جنگ اسرائیل با حماس هستند و این خطر وجود دارد که 
به یک جنگ بزرگ دیگر در خاورمیانه کشانده شوند. در شرق اروپا هم آمریکا 
اساسا در یک جنگ نیابتی با روسیه بر سر اوکراین درگیر است. در شرق آسیا 
نیز آمریکا با ریسک یک رویارویی فاجعه بار با چین بر سر تایوان روبه روست.

به رغم ادعاهای جو بایدن، درباره غیرقابل جایگزین بودن رهبری آمریکا 
و نقش اساسی اش در یکپارچگی جهان، دخالت در این بحران ها، تنها به کش 
آمدن بیش از حد توانایی هایش می انجامد و موجد ریسک هایی غیرضروری، 
شعله ور شدن خصومت های محلی و محرومیت مردم آمریکا از منابعی است که 
در داخل به آنها نیاز بیشتری وجود دارد. مردم آمریکا، بی میلی فزاینده ای به 
تخصیص بودجه نظامی برای جنگ در خارج نشان می دهند. افکارسنجی های 
اخیر، کاهش حمایت طرفداران هر دو حزب، نســبت به اسرائیل و اوکراین را 

نشان دارد.
سیاســت چنددهه ای آمریکا در حفظ دوســتان و دشــمنان دائمی در 
خاورمیانه، نتیجه وارونه ای در دستیابی به هدف اعلام شده اش یعنی دستیابی 
به ثبات منطقه ای دارد. آمریکا در ســال های اخیر، ایران را با تحمیل فشــار 
حداکثری اقتصادی به یک دشــمن تبدیل کرد و یک چهره کلیدی نظامی 

ایران، ژنرال قاسم سلیمانی، را هم ترور کرد.
تلاش برای امنیت منطقه ای توسط شرکا هم پیشرفتی نداشته، بازیگرانی 
که بدکرداری هایشــان با حمایت بی قیدوشرط واشنگتن تقویت شده است. 
آمریکا، به رغم تداوم شهرک ســازی های اسرائیل در کرانه باختری اشغالی و 
محاصره غزه، پیوسته از اسرائیل حمایت کرده و تشدید منازعه عمیق اسرائیلی- 

فلسطینی را موجب شده که اکنون منطقه را به غرق شدن تهدید می کند.
بایدن ادعا می کند اگر روسیه در اوکراین متوقف نشود، ولادیمیر پوتین 
دســتور حمله به لهستان یا کشــورهای بالتیک را خواهد داد. این نامحتمل 
اســت. روسیه، اگر هم بخواهد، توانمندی مادی به منظور تلاش برای سلطه 
بر شــرق اروپا را فاقد است. اعضای اروپایی ناتو، جدای از آمریکا و کانادا، در 
سال ۲۰۲۲، هزینه نظامی بسیار بیشتری داشتند و نیروهای نظامی فعال شان 
بسیار بیشتر از روسیه بود، ضمن این که تولید ناخالص داخلی شان، تقریبا نه 
برابر روسیه و جمعیت شان هم سه و نیم برابر آن است و بازدارندگی هسته ای 

خودشان را هم دارند.
به گزارش دیپلماسی ایرانی به نقل از سی ان ان، »آمریکا باید یک راهبرد 
کلان خویشتندارانه تر را در پیش گیرد که اولویت های منافع خارجی را با دقت 
بیشتری مشخص کند، ریســک گرفتاری اش کمتر باشد، کمتر برای رقبای 
دوردست، تحریک کننده باشد و همخوانی بیشتری با منابع و نیازهای داخلی 
آمریکا داشته باشد. آمریکا نباید دشمنان و دوستان دائمی داشته باشد. باید از 
متحد کردن حریفان خود دست بردارد. همگرایی فزاینده امنیتی میان چین، 
روسیه و ایران، تا حد زیادی متکی بر یک تهدید مشترک از ناحیه آمریکاست 
و نه تلاشی برای صدور یک نوع رژیم خاص. آمریکا باید بار مدیریت تهدیدهای 

منطقه ای را برعهده شرکا بگذارد، به ویژه در خاورمیانه و اروپا.
درس مذاکراتی حماس

به تیم آقای ظریف
رفتار معقول حماس در اجرای متوازن و تقابل توافق آتش بس با اسرائیل، 

درسی برای برخی مدعیان آداب دانی دیپلماسی مانند آقای ظریف است.
وبســایت الف در این باره در یادداشتی نوشت: پریروز، اجرای بخش هایی 
از توافق آتش بس حماس و رژیم صهیونیســتی برای تبادل اســرا با تصمیم 
مقاومت فلسطین به تعویق افتاد و علت این امر چیزی نبود جز نقض توافق از 
سوی اسرائیل. پس از تبادل گروه اول اسرا، صهیونیست ها که قرار بود اجازه 
کمک رســانی به فلسطینیان از شــمال غزه را بدهند، در راه اجرای بندهای 
آتش بس سنگ اندازی کرده و همین مسئله موجب واکنش مقاومت فلسطین 

و تعلیق تبادل دومین گروه اســرا شــد. این اقدام حماس حاوی نکاتی است 
و نشــانه شــناخت آن ها از ذات مذاکره، توافق و حتی مواجهه با طرف مقابل 
اســت. برای آنان، مذاکره زمانی واجد معناست که به نتیجه موردنظر منتهی 
شود و به همین جهت است که به صورت گام به گام، روند اجرای مفاد توافق 
را راســتی آزمایی کرده و سپس برای برداشــتن گام های آتی تصمیم گیری 
می کنند و این همان درایتی است که می تواند موجب خالی نشدن دست شان 

در مقابل اسرائیل شود.
این رویکرد حماس را با روند طی شــده در برجام و اقدامات یکســویه و 
تصورات خوشــبینانه تیم دیپلماتیک وقت مقایســه کنیم. آنها پیش از آنکه 
از کیفیــت و چگونگی اقدامات متقابل طرفین توافــق آگاهی یابد، گام های 
یکطرفه ای را برداشتند و قبل از ارزیابی عملی طرف های غربی در جهت رفع 
تحریم های اقتصادی، تمامی مفاد برجام را اجرائی و حتی برای حسن نیت خود، 
تن به اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی دادند. دولتمردان و دیپلمات های وقت، 
این تصور را داشتند که حرکت به سوی تنش زدایی و اجرای اقداماتی فراتر از 
چهارچــوب مدنظر طرفین، به نزاع پایان خواهد داد اما بالعکس، این روند به 
نقطه ای منتهی شــد که طرف های غربی دست برتر را پیدا کرده و اینان، به 

متضرری بی چون وچرا تبدیل شدند.
در اثنای حیات برجام، غرب ســاختار تحریم ها را حفظ و حتی حاضر به 
تبادل مالی با بانک های ما هم نبود و تنها هر چندماه یک بار رئیس جمهور آمریکا 
فرمان تعلیق تحریم ها را تمدید می کرد. این روند فرسایشــی کار را به جایی 
رســاند که گلایه افرادی چون عباس عراقچی و ولی الله سیف نسبت به عدم 
انتفاع ایران از برجام بلند شــد اما این شکوه ها دیگر محلی از اعراب نداشت. 
کار از کار گذشــته و زیرساخت های هسته ای نابود شده و تیم ما کارتی برای 

بازی و امتیازگیری از طرف مقابل نداشت.
تلاش وافر دولت برای امضای توافق با غرب به هر شکل ممکن که چیزی 
جز دستاویز قراردادن مسائل ملی برای مطامع سیاسی، کسب رای و نشستن 
بر کرسی قدرت نبود، کار را به جایی رساند که عملًا کشور را مقابل بدعهدی 
غرب خلع ســلاح کرد. هر چند که این تلاش اعتدالیون و حتی خوشــبینی 
آنان و گام های عملی برداشته  شده پیش از آغاز اقدامات طرف مقابل، ریشه 
در اقتصاد سیاســی دولت وقت داشت که راه نیل به رفاه و توسعه را پذیرش 

هژمونی و نظم غربی می دانست.
این توافق خسارت بار که تا امروز هم گریبان کشور را گرفته، حاصل نگاه 
کسانی به مذاکره و توافق  است که با وجود شانتاژهای رسانه ای، با واقعیت های 
موجود عرصه بین الملل بیگانه اند. گذشت زمان ثابت کرد آن هایی که از سوی 
بلندگوهای رسانه ای، سردار دیپلماسی و امیرکبیر زمان ملقب می شدند، هم 
از بدیهی ترین الزامات مذاکره آگاهی نداشته و خسارتی نامتناهی را به صنعت 
هسته ای کشور و حتی اقتصاد تحمیل کردند و جالب اینکه همچنان هم مؤمن 
به اسلوب خویش  بوده و از خود دفاع می کنند و این تلخ ترین قسمت داستان 

گزنده و عبرت بار برجام است.
وقتی متهمان تورم 60 درصدی

نگران سفره مردم می شوند!
روزنامه حامی دولت ســابق، ضمن کنایه زدن به دولت رئیســی نوشت: 
اعلام ســریع ترین کاهش تورم در ســه دهه اخیر توسط دولت، موجب نشد 

سفره گرانی ها جمع شود.
اعتماد نوشت: دولت سیزدهم مدعی است که سریع ترین کاهش نرخ تورم 
در سه دهه اخیر در این دولت رخ داده و این در حالی است که نرخ تورم در 
کشــور همچنان بالای 4۰ درصد است به گونه ای که در مهرماه 14۰۲ نرخ 
تورم ســالانه برای خانوارهای کشــور به 4۵,۵ درصد رسیده است که دامنه 
 تغییرات آن برای دهک های مختلف هزینه ای از 44,6 درصد برای دهک اول 

تا 46,۵ درصد برای دهک دهم در نوسان بوده.
افزایــش نرخ تورم، تبعات اقتصادی و اجتماعــی زیادی برای جامعه به 
همراه داشته و دارد و اقشار کم درآمد و محروم را بیش از سایر طبقات جامعه 
مورد هدف قرار داده است. به گونه ای که خانوارهای روستایی در استان های 
محروم بیشــتر از خانوارهای شــهری متضرر شده اند و این مسئله روی سبد 
معیشت شان هم تاثیر مستقیم داشته و هر چه تورم و گرانی بیشتر شده قدرت 

خرید مردم هم افت کرده است.
اگر نرخ تورم در چند ماه گذشــته روند کاهشی داشته و قیمت دلار هم 
رشــد چندانی نداشته پس چرا کاهش نرخ تورم و ثبات نسبی نرخ دلار روی 
قیمت کالاهای اساســی و مواد غذایی تاثیر چندانی نداشــته و قدرت خرید 
مردم کمتر از قبل شده است؟چرا اقدامی مؤثر و ملموس-البته جز مصاحبه 
کردن و آمار دادن از موفقیت های کنونی- برای کاهش قیمت ها و مشــاهده 

آن در مغازه ها صورت نمی گیرد؟ حسین راغفر، اقتصاددان در این باره معتقد 
است؛ قیمت دلار همچنان بالاست و همین موضوع هم باعث افت قدرت خرید 
مردم شده است. ضمن آنکه درآمد مردم هم در این مدت افزایشی نداشته تا 
تغییر مثبتی روی سبد غذایی شان داشته باشد. در چند سال اخیر هم میزان 
دستمزدها تناسبی با گرانی کالاها نداشته است. افت نرخ تورم به معنی کاهش 
قیمت کالاها نیست و به این معنی است که قیمت ها با سرعت کمتری رشد 
داشــته است. بنابراین قدرت خرید مردم مرتبا افت کرده و مردم هم به تهیه 

مواد غذایی ارزان تری روی آورده اند.
تجاهل روزنامه اعتماد در حالی است که اولا می داند نرخ تورم در دولت 
روحانی تا 6۰ درصد هم صعود کرد و حاصل جمع هشــت ســال تورم پدید 
آمــده در آن دولت در برخی اقلام مهم، ۷۰۰ تــا 8۰۰ درصد بوده و اکنون 
کاهش نرخ تورم به 44 درصد با وجود این که همچنان زیاد اســت، موفقیت 
بزرگی محسوب می شود. و ثانیا فراتر از آن، روند سوء مدیریت دولت یاد شده، 
زیرساخت تصاعد تورم در سال های بعد از خود را هم فراهم کرده بود؛ مانند 
وابســتگی مطلق به برجام، تعطیلی تولید، کاهش صادرات نفتی و غیرنفتی، 
افزایش واردات در محصولات راهبردی، افزایش بدهی ها و کســری بودجه و 
ناترازی درآمد و هزینه که موجب می شــد در صورت ادامه روند قبلی، تورم 

حتی سه رقمی هم بشود.
تدابیــر فاجعه باری مانند حراج 18 میلیــارد دلار منابع ارزی کمیاب به 
قیمت 4۲۰۰ تومان و همچنین 6۰ تن طلا )که روزنامه اعتماد در گذشته، از 
آنها به عنوان »دو پوســت موز زیر پای دولت رئیسی« و »استخوان در گلوی 
 دولت« یاد کرده(، چاپ پول بی پشتوانه برای کاهش آثار تورم و کسری بودجه
48۰ هزار میلیاردی، کاهش معدل رشد اقتصادی هشت ساله به 6 دهم درصد 
)نزدیــک به صفر( بدهکاری 1۵۰۰ هــزار میلیارد تومانی، تعطیلی چندهزار 
کارخانه و کارگاه تولیدی، و... مجموعا موجب ثبت رکورد تورمی 6۰ درصدی 
در دولت روحانی است که موتور تورم را همچنان روشن نگاه داشته است. در 
مقابل، دولت توانســته ضمن توقف روند انتشار پول بدون پشتوانه، به تسویه 
۲۷۰ هزار میلیارد تومان بدهی ســود اوراق، تسویه 1۰۰ هزار میلیارد تومان 
بدهی به صندوق های بازنشستگی، اختصاص 4۰ هزار میلیارد برای رتبه بندی 
معلمان و ۵4 هزار میلیارد برای تسویه بدهی بانک مرکزی و مجموعا تسویه 
464 هــزار میلیارد تومان از بدهی ها و تعهــدات دولت قبل بپردازد و بدین 

ترتیب، شتاب افزایش تورم را کُند نماید.
مرگ بیش از 320 هزار اروپایی

در اثر آلودگی هوا
۲۵3 هزار نفر در اتحادیه اروپا ظرف یک سال به خاطر به خاطر آلودگی 
ناشــی از ریزگردهــا جان باخته اند. ۵۲ هزار نفر هم دراثر آلودگی ناشــی از 
دی اکســید نیتروژن مُرده اند. ۲۲ هزار نفر دیگر در اثر استنشــاق ازُُن جان 

باخته اند.
 خبرگزاری فرانســه، به نقل از آژانس محیط زیست اروپا نوشت: حداقل 
۲۵3 هزار نفر در اتحادیه اروپا طی سال ۲۰۲1 به خاطر قرار گرفتن در معرض 
ذرات ریز بالاتر از غلظت مورد تایید ســازمان بهداشت جهانی جان باخته اند 
 و اگر اســتانداردهای پیشنهاد شده توسط این ســازمان رعایت می شد، این 

مرگ و میرها قابل اجتناب بود.
ریزگردهــا یا ذرات ریز کوچک تر از ۲.۵ میکرون، معمولا در نیروگاه های 
برقی زغال سوز تولید می شود یا محصول جانبی خروجی اگزوز خودروها است 
و اندازه کوچک آنها باعث می شود تا عمق دستگاه تنفسی نفوذ کنند و باعث 

بیماری های ریوی، برونشیت و آسم شوند.
میزان مرگ و میر ناشــی از آلودگی ریزگردها در اتحادیه اروپا طی سال 
۲۰۲۰ نیز ۲38 هزار نفر گزارش شده بود که نشان از افزایش شمار قربانیان 

آلودگی هوا در سال ۲۰۲1 نسبت به سال قبل آن دارد.
افزایش شمار مرگ و میر از ذرات معلق در هوا در اتحادیه اروپا همچنین 
به این خاطر نگران کننده اســت که کشــورهای عضــو اتحادیه طی دو دهه 
 گذشته قوانین سخت گیرانه ای برای مبارزه با آلودگی هوا اعمال کرده و شمار 
 مرگ و میر ناشی از آلاینده های ریز هوا را از سال ۲۰۰۵ تا سال ۲۰۲1 بیش از

41 درصد کاهش داده بودند.
لینــا یلا مونونن، مدیــر اجرائی آژانس محیط زیســت اروپا، در همین 
 زمینه گفته است به رغم گام های بلند در سال های گذشته، تأثیر آلودگی هوا 

بر سلامت اروپایی ها همچنان بسیار زیاد است.
اما مرگ و میر ناشی از آلودگی هوا تنها به مواد ذره ای دو و نیم میکرونی 
ختم نمی شود. در اتحادیه اروپا، مرگ و میرهای زودرس ناشی از قرار گرفتن 
در معرض دی اکســید نیتروژن نیز با افزایش اندکی به ۵۲ هزار نفر در سال 
۲۰۲1 رسیده است. در همین حال، مرگ های ناشی از قرار گرفتن در معرض 
 »ازُُن« کــه عمدتاً از ترافیک جاده ای و فعالیت های صنعتی ایجاد می شــود، 

۲۲ هزار نفر گزارش شده است.
آژانس محیط زیست اروپا می گوید آلودگی هوا همچنان بزرگ ترین تهدید 

زیست محیطی برای سلامت اروپایی ها است.

1- »آتش بس ادامه می یابد، یا جنگ از ســر گرفته می شــود؟«. صورت مسئله 
جنگی که 52 روز از آغاز آن می گذرد، اصلا این نیســت. اسرائیل تظاهر می کند که 
مصمم است جنگ را پس از آتش بس چهار روزه ادامه دهد، اما واقعیت، چیز دیگری 
است. شروع عملیات زمینی علیه غزه و ارتکاب جنایات جنگی، دروازه های جهنم را 
به روی رژیم صهیونیستی در مرزهای شمالی و جنوبی و فراتر از مرزها در دریای سرخ 
و اقیانوس هند گشود. بنابراین رژیم اسرائیل، برخلاف  هارت و هورت فراوان، نیازمند 
توقف جنگ برای در امان ماندن از پیامدهای گسترش آن است. همین دیشب اعلام 
شــد که چهارمین کشتی متعلق به این رژیم، گرفتار عملیات انتقامی در خلیج عدن 
شد و این، علاوه بر تلفات و خسارات سنگینی است که مقاومت غزه، حزب الله لبنان 

و مقاومت یمن وارد کرده اند.
2- نواره غزه، منطقه کوچکی است؛ اما جنگ جاری در آن، جنگ متعارفی نیست 
که بتوان نقطه پایان متعارفی بر آن گذاشت. این جنگ در مقابل آپارتاید، نسل کشی و 
جنایات جنگی رژیمی است که بر مبنای اشغال سرزمینی بنا شده، و تا یکی از دو طرف 
از بین نرود، جنگ ادامه خواهد داشت. ملت فلسطین، از بین رفتنی نیست، چون اینجا 
سرزمین مادری اوست. اسرائیل اما رژیمی چهل تکه است که نمی تواند و نتوانسته با 

جمع کردن مهاجران از کشور های مختلف، ملت مصنوعی بسازد.
3- امپراتوری غرب، ســابقه طولانی در »جنتلمن« ساختن از جنایتکاران دارد. 
 صهیونیســت های یهودی هم، پیشــگام تحریف و فریب در تاریخ بشر هستند. اما 
 رژیم صهیونیستی به ویژه پس از جنگ اخیر، پدیده ای نیست که بتوان برای او اعتبار 
دست و پا کرد. رفتار اســرائیل، رفتار کسی است که آب از سرش گذشته؛ و به قول 
معروف، آب که از سر گذشت، چه یک وجب و چه یک دریا! ارتش این رژیم با فرماندهی 
میدانی آمریکا،۴0 هزار تن بمب بر ســر مردم غزه ریخت، سه برابر قدرت بمب اتمی 
منفجر شده در هیروشــیما. هیچ کس نمی تواند این واقعیت را که رفتار اخیر رژیم 
صهیونیســتی، »جنایت علیه بشریت، نسل کشی، و جنایت جنگی بوده«، انکار کند، 
حتی اگر کســی ادعا کند که اسرائیل پس از عملیات »طوفان الاقصی«، از خود دفاع 
 کرده اســت. اسرائیل حتی اگر رژیم مشــروعی هم بود که نیست، رفتارش در طول 
۷5 ساله پس از تاسیس، مبتنی بر آپارتاید، نسل کشی و جنایت علیه بشریت بوده، و 
هر چه جلوتر آمده، مصوبات سازمان ملل را - که مشروعیت تاسیس خود را از رای آن 
می داند - بیشتر زیر پا گذاشته و حتی از نگاه قواعد سازمان ملل هم، اشغالگر محسوب 
می شود. آنچه در این جنگ مشروعیت دارد، عملیات طوفان الاقصی به عنوان دفاع از 

سرزمین اشغال شده خویش است، و نه حملات طرف اشغالگر.
۴- اسرائیل با هر تعریفی، اشغالگر است و حماس برای آزادی کشورش می جنگد. 
این واقعیت روشــن را حتی امثال »آرون برگمن«، مورخ اسرائیلی و استاد دپارتمان 
مطالعات جنگ در کینگز کالج لندن، اقرار می کنند. برگمن از سال 1۹۸۹ در انگلیس 
زندگی می   کند و مرتبا برای دیدار با خانواده به اسرائیل باز می   گردد. او 6 سال در ارتش 
اسرائیل خدمت کرده، در جنگ لبنان در سال 1۹۸2 حضور داشته، و به عنوان دستیار 

در »کنست« کار کرده است.
  برگمن به تازگی گفت: »اســرائیل، ۷5 ســال در جنگ بوده؛ از زمانی که داوید 
بن گوریون، رئیس لهستانی  الاصل »ســازمان جهانی صهیونیسم« در 1۴ می    1۹۴۸ 
و روز پایان یافتن قیمومیت انگلیس بر فلســطین، تاسیس اسرائیل را اعلام کرد. به 
دلایل سیاسی، بریتانیا از سال 1۹1۷ و زمانی که اعلامیه بالفور را صادر کرد از تاسیس 
خانه ملی برای یهودیان در فلسطین دفاع کرده. بالفور 11 آگوست 1۹1۹ در یادداشتی 
نوشت: »صهیونیسم چه درست باشد چه غلط، خوب یا بد، ریشه در سنت   های دیرینه، 
 نیاز های کنونی و امید های آینده دارد و اهمیتش بســیار عمیق تر از خواســته   های 
۷00 هزار عرب اســت که اکنون در آن ســرزمین زندگی می   کنند.«]![ اولین هشدار 
در مورد پیامد های اجتناب   ناپذیر »ســرریز جمعیت بیگانه به یک کشور«، از سوی 
لرد سیدنهام در مجلس اعیان عنوان شــد. سیدنهام 21 ژوئن 1۹22 گفت: »آسیبی 
که این کار به همراه خواهد داشــت، ممکن اســت هرگز جبران نشود. کاری که ما با 
امتیاز دادن نه به مردم یهود، بلکه به یک بخش افراطی صهیونیستی انجام داده ایم، 
زخمی در شــرق ایجاد خواهد کرد که هیچ  کس نمی   تواند بگوید تا کجا ادامه خواهد 
یافت«. من پاسخ سؤال سیدنهام را می دهم: تا به امروز، حدود سه چهارم قرن! اقدام 
آغازین در این فاجعه طولانی  که در جریان است، جنگ 1۹۴۸ بود؛ جنگی که به خاطر 
 خشم از طرح تقسیم فلسطین آغاز شد. این طرح 2۹ نوامبر 1۹۴۷ به تصویب رسید 
و 56 درصد فلســطین را به یهودیان داد؛ اگرچه تعداد اعراب فلسطین، دو برابر بود. 
عامل اصلی جنگ   های بعدی، تصرف فلسطین و سپس، سرزمین های بعدی بود. حماس 
در ۷ اکتبر، اسرائیل را غافلگیر کرد؛ اما پس از سال ها تحقیر فلسطینیان، به عنوان 
یک رویداد بزرگ در تاریخ مردم فلسطین تلقی خواهد شد. خشم سرکوب شده بسیار 

زیادی هست که پس از جنگ، آزاد خواهد شد«.
5- معادلات بسیاری نه فقط در منطقه، بلکه در سطح جهانی تغییر یافته، و روند 
رویداد ها بســیار به هم شبیه شده است. رژیم صهیونیستی در قبال فلسطین، همان 
وضعیت بحرانی را دارد که آمریکا در افغانستان تجربه کرد. غرب، اکنون به دنبال راه 
آبرومندانه خروج از بحران اوکراین و بحران جاری فلسطین است. ماجرای اوکراین شاید 
با فروختن زلنسکی یا بخشی از خاک اوکراین حل شود، اما بحران فلسطین، استخوان  
گیر کرده در گلو است. غرب باید بین بد و بدتر انتخاب کند. فلسطین پس از ۷5 سال 
نشــان داده لقمه ای نیست که بشود آن را بلعید. گزینه بد برای غرب در مقابل گزینه 
 بدتر- ولو دردناک - حاکمیت مطلق ملت فلســطین بر تمامی اراضی اشغالی است؛ 
و گرنه، رویداد های غیرقابل تصوری در راه است که می تواند در صورت ترکیب شدن، 
طومار قدرت نصفه و نیمه فعلی غرب را در هم بپیچد. فقط در کمتر از ۴0 روز، پایگاه های 

آمریکا در عراق و سوریه، هدف بیش از ۷0 حمله قرار گرفته است.
6- رژیم صهیونیســتی تا پیش از جنگ و جنایت اخیر، در حملات یکطرفه به 
کرانه باختری و نوار غزه یا حتی سوریه، به شکل افسارگسیخته رفتار می کرد؛ شبیه 
یاغیگری هایی که آمریکا قبلا در افغانستان و عراق و لیبی داشت. اما مدت هاست این 
نامعادله تغییر کرده است. این بار، حماس بر نقشه تجاوزگرانه اسرائیل پیشدستی کرد 
و سپس در رویدادی غیرمترقبه و بی سابقه، حزب الله لبنان و مقاومت عراق و یمن وارد 
میدان شدند. مشابه این رویداد در مقیاسی متفاوت، در جنگ اوکراین و تمام شدن 
صبر روســیه در مقابل پیشروی بی سر و صدای ناتو رخ داد و آمریکایی ها نگرانند که 

چین هم رفتار مشابهی را در پیش بگیرد.
۷- شمار غافلگیری ها در جبهه اسرائیل چنان زیاد است که از فروپاشی سامانه 
مرکزی راهبری و فرماندهی خبر می دهد: »عملیات طوفان الاقصی، برآورد غلط درباره 
اشغال غزه از چند روز و هفته، تا تغییر آن به چند ماه و سال، ناتوانی در یافتن تونل ها 
یا پایگاه های نظامی حماس، ننگ انهدام چند بیمارستان و ناکامی در توهم یافتن اثری 
از فرماندهی جنگی مقاومت، ناتوانی از کشف محل نگهداری اسرا، ناتوانی در پیش بینی 
کمیــت و کیفیت ورود اضلاع جبهه مقاومت به جنگ، و تحمل ضربات دردناک«. این 
بار، نه اختیار شــروع جنگ با رژیم صهیونیســتی بود و نه زمان توقف آن. مقاومت 
فلسطینی و متحدانش، بسیاری از خواسته های خود را دیکته کردند و همزمان، مردم 
غزه بی اعتنا به تهدید ها؛ به خانه های ویران خود باز گشتند. این یعنی نابودی بار روانی 

انفجار ۴0 هزار تن بمب.
۸- »تامیر  هایمان« رئیس موسسه مطالعات امنیت ملی اسرائیل، که سابقه ریاست 
اطلاعات ارتش را دارد، به شبکه 12 این رژیم گفت: »ما می دانیم که طرف مقابل، هم ما 
را تمسخر می کند و هم بی رحم است. هر روز که می گذرد اعصاب ما را )بیشتر( خراب 
می کند. آنها با همین روش با ما بازی خواهند کرد. درباره اینکه چه چیزی خوب یا بد 
 است، باید زمان بگذرد. ما جایگزین های موجود را نمی دانیم. در مذاکرات بین جنگ، 
به زمان نیاز داریم تا در مقایســه ببینیم چه چیزی خوب بوده یا نبوده. یحیی سنوار، 
ما را در ســیرک خود به تمسخر گرفته است. )در مقایسه با آتش بس( توافق دومی 
 وجــود ندارد که بخواهد معیار بهتر بودن قرار گیرد. این حرف ها غیرواقعی اســت. 

تیم مذاکره کننده ما توانسته بهترین توافق ممکن را بکند«.
 ۹- جبهه داخلــی رژیم صهیونیســتی، پیش از جنگ، گســیخته بود و این 
 از هم گســیختگی، شــدید تر هم خواهد شــد. روزنامه معاریو دیــروز به نقل از 
»موشــه یعلون« وزیر جنگ اسبق نوشت: »کابینه نتانیاهو به دست وزیران دارایی و 
امنیت داخلی اداره می  شود و نمی  تواند تصمیم بگیرد تا ما را از بحران خارج کند و نجات 
دهد«. یعلون، به همراه » ایهود باراک، گابی اشکنازی، بنی گانتز و گادی آیزنکوت«، 
جزو پنج رئیس سابق ستاد کل ارتش است که اوایل شهریور پارسال، به جوسازی علیه 
ایران و توافق احتمالی آمریکا با ایران پرداختند، اما تاکید کردند: »فقدان همبستگی 
داخلی در اسرائیل، تهدیدی بزرگ   تر از این است که ایران در آستانه اتمی شدن قرار 
دارد«. شبیه همین هشدار را »ایهود اولمرت« نخست وزیر اسبق گفت که معتقد بود: 
»بزرگ   ترین خطر راهبردی پیش روی اسرائیل، رسیدن دوباره نتانیاهو به قدرت بود. 
این، از برنامه هسته   ای ایران خطرناک   تر است و همه باید روی این تهدید متمرکز شوند. 

او بود که موجب خروج آمریکا از توافق و شتاب بیشتر برنامه هسته ای ایران شد«.
10- رژیم صهیونیســتی حتی پیش از جنایت جنگی و نسل کشی اخیر، متهم به 
آپارتاید بود، آن هم از سوی کســی با مختصات »تامیر پاردو«، که نوامبر 2010 )آذر 
13۸۹( توسط نتانیاهو به ریاست موساد منصوب شد و تا ژانویه 2016 )دی ماه 13۹۴( 
که این سمت را ترک کرد، مرتکب جنایات بسیاری علیه ملت ایران شد. پاردو چند ماه 
قبل اذعان کرد: »اسرائیل در سایه چند دستگی بی سابقه، وارد مرحله خود ویرانگری 
شــده و در لبه پرتگاه قرار دارد. در شرایطی که دشمنان، منتظر ساعت صفر نابودی 
ما هستند، به کشوری تکه و پاره تبدیل شده ایم« و »رفتار اسرائیل در کرانه باختری، 
آپارتایدی است. مســیر فروپاشی پرشتاب، دیگر جای هیچ توجیهی را برای ائتلاف 
باقی نمی  گذارد. هر روز که می  گذرد به پایان رؤیای صهیونیســم نزدیک می  شویم«. 
آسوشــیتدپرس درباره این سخنان نوشته بود: لحن تامیر پاردو به شدت تند بود و با 

توجه به پیشینه او، این سخنان از اهمیت بالایی برخوردار است«.

آتش بس یا ادامه نبرد؟
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روایتی از رئیس دستگاه سرکوب پهلوی؛ 

ترس پرویز ثابتی از گزارش نهادهای حقوق بشری 
درباره شکنجه های ساواک

گفت و گوی تلفنی
 امیر عبداللهیان و فیدان

پرویز ثابتی مدیرکل اداره سوم 
اطلاعات  سازمان  داخلی(  )امنیت 
و امنیت کشــور یا همان ساواک، 
ســازمان های  نظارت  از  به شدت 
بین المللی بر زندان های ایران هراس 
داشت تا جایی که او  »آغاز بحران« 
رژیم پهلوی را از زمانی می داند که 
به ناظران صلیب سرخ اجازه بازدید 

از زندان های ایران داده شد.
پرویــز ثابتی مدیرکل اداره ســوم 
)امنیــت داخلی( ســازمان اطلاعات و 
امنیت کشــور یا همان ســاواک، یکی 
از عناصر مهــم امنیتــی رژیم پهلوی 
محســوب می شــد. آن طور که اسناد و 
شواهد گویاست بســیاری از تبعیدها، 
دستگیری ها و شکنجه ها تحت نظر و به 

دستور او صورت یافته است.
هرچند ثابتی در خاطراتش به انحای 
مختلف درصدد رفع اتهام و تبرئه خود از 
این مسئله است؛ اما بنا بر همان خاطرات، 
ثابتی به شــدت از نظارت سازمان های 
بین المللی بر زندان هــای ایران هراس 
داشت تا جایی که او »آغاز بحران« رژیم 
پهلوی را از زمانی می داند که به ناظران 
صلیب ســرخ اجازه بازدید از زندان های 

ایران داده شد.
ثابتی در این رابطه مدعی اســت: 
»اواخر دی ماه 13۵۵ بود، روزی نصیری 
به من گفت: در دفتر نصیر عصار معاون 
سیاسی وزارت امور خارجه، کمیسیونی 
برای دعوت از صلیب ســرخ بین المللی 
برای بازرسی زندان ها تشکیل می شود. 
خود شــما یا نماینده ای از شما در آن 
شــرکت کند.« من معــاون خودم را به 
کمیسیون فرستادم و به او آموزش دادم 
که در کمیسیون بگوید: »دعوت از یک 
سازمان بین المللی برای بازرسی زندان ها، 
برخلاف حاکمیت ملی است. صلیب سرخ 
بین المللی به جایی می رود که زندانیان 
خارجی و جنگــی وجود دارند. اگر قرار 
است بازرســی  از زندان ها صورت گیرد 
باید از طرف دادرســی ارتش یا بازرسی 
شاهنشــاهی انجام شود نه یک سازمان 
خارجــی.« نماینده ما ایــن نظر را در 
کمیسیون مطرح و همگی با آن موفقت 
کــرده بودند، ولی پس از حدود یک ماه 
نصیری گفــت: »اعلیحضرت فرموده اند 
بازرسان صلیب سرخ بین المللی خواهند 

آمد، با آنها همکاری کنید.«
گزارش عفو بین الملل
 از شکنجه های ساواک

 مســئله از جایــی آغــاز شــد که 
در 4 آذرماه 13۵۵ سازمان عفو بین الملل 
گزارشی از نقض گســترده حقوق بشر 

توسط رژیم پهلوی منتشر کرد که متهم 
اصلــی در آن گزارش محمدرضا پهلوی 
و ســازمان اطلاعات و امنیت )ساواک( 
عنوان شــد. به فاصله چند روز از انتشار 
این گزارش و پوشش آن توسط نشریات 
و جرایــد جهان، خبرگــزاری پارس از 
نیویورک در گزارشی محرمانه این خبر 
را مخابره می کند. بنابراین خبر روزنامه 
واشنگتن پســت در شــماره ۲6 نوامبر 
1۹۷6 در گزارشــی نوشــت: »ایران به 
شکنجه مداوم متهم است.« بنا بر گزارش 
خبرگزاری پارس: در گزارشی که از طرف 
سازمان عفو بین المللی انتشار یافت ادعا 
شــده است بین ۲۵ تا 1۰۰ هزار نفر به 
خاطر دلایل سیاســی در ایران زندانی 
شده اند و همچنین پلیس مخفی ایران 
به هنگام بازجویی آنان را زیر شــکنجه 

مداوم قرار می دهد.
در گزارش مذکور گفته شده است 
ســرکوبی مخالفان سیاســی به عهده 
ســاواک – پلیس مخفی ایران – است 
که با بی رحمی شــدید انجام می گیرد. 
پلیس مخفی ایران دارای یک سیســتم 
خبرچینی است که مأموران آن در تمام 
ســطوح جامعه ایران نفوذ دارند و بنا به 
گفته مســافرانی که از ایران آمده اند و 
همچنین تأکید مخالفان رژیم ایران در 
خارج کشور ســاواک فضائی آمیخته از 

رعب و وحشت ایجاد کرده است.
سازمان عفو بین المللی در گزارش 
تحقیقــی یازده صفحــه ای خود درباره 
ایران گفته اســت فعالیت های ساواک 
در خــارج از مرزهای ایــران و در تمام 
کشــورهایی که اجتماعــات ایرانی در 
آن قابل ملاحظه اســت گسترش دارد. 
ســازمان عفو بین المللی که ســازمانی 
است راجع به حقوق بشر و مرکز آن در 
لنــدن قرار دارد در گزارش خود متذکر 
شده است روحانیون، هنرمندان، اساتید 
دانشگاه و همچنین مسلمانان و کردهای 

ناراضی جزء این زندانیان هستند.
ایران گفته اســت حکومت  شــاه 
وی 3۰۰۰ زندانــی دارد که به اتهامات 
تروریســتی متهم بوده و با فعالیت های 
بمب گــذاری و دیگــر خشــونت های 
داشته اند.  ارتباط  شــهری  چریک های 
در گزارش ســازمان عفــو بین المللی 
همچنین گفته شــده است از آغاز سال 
1۹۷۲ تاکنون دادگاه های نظامی ایران 
3۰۰ زندانی سیاسی را به مرگ محکوم 
ساخته اند در 6 ماه اول سال 1۹۷6 دولت 
ایران اعدام ۲۲ زندانی سیاسی را اعلام 
داشته اســت. گزارش مذکور ساواک را 
متهم می ســازد که قبــل از وارد کردن 

اتهام و انجام محاکمه مظنونین سیاسی 
را برای دوره های طولانی در زندان های 
مجرد نگه می دارد و با شــکنجه مداوم 
گاهی منجر به مرگ می شود و همچنین 
با اعدام های سریع اعلامیه حقوق بشر را 
نقض می کند. در گزارش مزبور گفته شده 
است ســاواک با تکنیک هایی مثل زدن 
شلاق، شــوک های الکتریکی، کشیدن 
ناخن انگشتان دست و شست پا، تجاوز 
به عنف و شکنجه آلت تناسلی مظنونین 

سیاسی را شکنجه می کند.
در مــاه مه گذشــته کمیســیون 
بین المللــی حقوقدانان کــه مرکز آن 
در ژنو قرار دارد طی انتشــار گزارشــی 
ساواک را متهم ســاخت که با استفاده 
از وســایل فیزیکی و روانی نســبت به 
زندانیان سیاسی شکنجه سیستماتیک 
اعمال می دارد. کمیسیون مزبور مرکب 
از حــدود 4۵۰۰۰ قاضــی حقوقــدان 
و اســتادان حقوق می باشــد. خلاصه 
نوامبــر  در شــماره ۲6  ایــن خبــر 
 کریسچین ساینس و شماره ۲۹ نوامبر 
گازت چــاپ مونترال نیز آمده اســت. 
علاوه بر این اسدالله تجریشی در خاطرات 
خود درباره بازدید نمایندگان صلیب سرخ 
از زندان های رژیم پهلوی می گوید: صلیب 
سرخ جهانی سه روز به زندان قصر آمد. 
این سرگرد با صلیب سرخی ها از راهرو 
عبور می کرد. روز ملاقات هم بود و مقدار 
زیادی مرغ و گوشت و میوه آورده بودند 
کــه مال غیرمذهبی ها یک طرف و مال 
مذهبی ها در طــرف دیگر بود. از اینجا 
که رد شدند، آن صلیب سرخی پرسید 
که این گوشــت و مواد غذایی چیست؟ 
آن ســرگرد به زبان انلگیسی جواب داد 
که این چیزهایی اســت کــه زندان در 
اختیار زندانیان قــرار می دهد؛ غافل از 
اینکه بچه ها همــراه آنها در حرکت اند. 
یکی از بچه ها آن صلیب سرخی را کنار 
کشید و گفت: »او دروغ می گوید، اینها 
را خانواده زندانیان آورده اند. غذاهای اینها 
بوی تعفن می دهد«. و خلاصه اینکه تمام 

گزارش ها را داد.
بعد قرار شد صلیب سرخ با بچه ها 
مصاحبه کند و دیداری داشــته باشد. 
از آنها خواســته بودند که کل نیروهای 
نگهبــان و انتظامی را از بالا و ســالن و 
اطــراف و محدوده زندان دور نگه دارند 
تا وقتی زندانی می خواهد صحبت کنند، 
وحشت نداشته باشند. آن طور هم شد. 
قــرار بود دو روز به بند ما بیایند. حدود 
صد نفر مذهبی در بند پنج بودیم. یک 
روز را بــرای بچه های مذهبی و یک روز 

را برای بچه های غیرمذهبی گذاشتند.

یک جوان آلمانی حدود ۲۷ ســاله 
آمد. تمام مأمورها رفتــه بودند و فقط 
گاهی اوقات ساواکی ها از پشت شیشه ها 
ســر و شکلی نشان می دادند و بچه ها را 
می ترســاندند که مسائل را بازگو نکنند 
و به این شــیوه رعب و وحشــت ایجاد 
می کردند. بچه ها هم اعتنایی نمی کردند، 
چون شنیده بودند که یک مقدار اوضاع 
عوض شده و دیگر آن طور نیست. درخت 
سیبی داخل حیاط کنار حوض آب بود 
که ســیب های زرد می داد. یک صندلی 
برای آن صلیب ســرخی گذاشــتند و 
مقداری میوه و هندوانه برای او آوردند.

صلیب ســرخی ها چهــار پنج نفر 
بودند که هر کدام به یک بند رفته بودند 
و این جــوان نیز به بند مــا آمده بود. 
بچه ها قرار بر این گذاشــته بودند آقای 
حسین شــریعتمداری که تسلط کامل 
به انگلیســی داشت با او صحبت کند و 
حرف های بچه ها را ترجمه کند و چون 
غالب شــکنجه ها یکدست و یکنواخت 
است، اگر یکی، نوعی شکنجه را می گوید 
دیگــری تکرار نکند و مواردی نو مطرح 
شود. بچه ها شروع کردند، یکی از بچه ها 
شکنجه ای را تعریف کرد که جالب بود. 
او برای حســین می گفت و او هم برای 
آن آقا ترجمه می کرد. آن شخص گفت 
که من را آوردند و روی تخت خواباندند. 
کلاهکی که به »کلاهک آپولو« معروف 
بود، روی ســر من گذاشــتند. هر چه 
فریاد زدم صدا در آن کلاه می پیچید و 
گوشم از سر و صدای ایجاد شده داشت 
پاره می شد و مجبور بودم که صدایم در 
نیاید. بعد از آن به بدنم برق وصل کردند 
و کابل زدند. حالت تشنگی خاصی به من 
دســت داد. طلب آب می کردم، ولی به 
من آب نمی دادند و در نهایت منوچهری 
آمد و به آنها گفت: به او آب بدهید. من 
را باز کردند و بردند. نزدیک دستشویی 
خواباندنــد و منوچهــری در دهان من 
ادرار کرد... وقتی حســین این ]روایت 
آن شــخص زندانی درباره شکنجه های 
ساواک[ را برای آن آلمانی ترجمه کرد، 
نماینده صلیب سرخ نتوانست خودش را 
حفظ کند و از چشمانش اشک سرازیر 
شد. به انگلیسی به حسین گفت: »من 
زندان های فلســطین، ویتنام و جاهای 
مختلف دنیا را که در شکنجه معروف اند 
دیده ام، ولی این نوع شکنجه باید به نام 
شکنجه آریامهری در تاریخ ثبت و ضبط 
گردد که عوض آب، ادرار می دهند.« در 
آن روز حرکت طوری بود که او نتوانست 
احساســات خودش را کنترل کند و از 

چشمانش اشک می ریخت.

به  کشــورمان  خارجه  وزیر 
ترکیه ای  همتای  با  تلفنی  صورت 

گفت و گو کرد.
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه کشورمان در گفت وگوی تلفنی 
با آقای  هاکان فیدان وزیر امور خارجه 
ترکیــه، تحولات فلســطین و برخی 
موضوعات دوجانبــه مورد گفت و گو و 

تبادل نظر قرار گرفت.
دکتــر امیرعبداللهیــان با تأکید 
بر لــزوم توقف کامل جنایــات رژیم 
صهیونیســتی علیه ملت فلسطین در 
غــزه و کرانه غربی خاطر نشــان کرد: 
لازم است ایران و ترکیه به همراه سایر 
کشورهای اسلامی اقدامات نیرومندتری 
را در حمایت از ملت فلســطین انجام 
دهنــد. وزیر امور خارجه کشــورمان 

با ابراز خرســندی از روند رو به رشد 
همکاری های دو کشــور در حوزه های 
مختلف، ابــراز امیدواری کــرد که با 
تداوم دیپلماسی سطح عالی میان دو 
کشور، شاهد تقویت و تعمیق روزافزون 

همکاری های فیمابین باشیم.
آقای  هاکان فیــدان وزیر خارجه 
ترکیه نیز در این گفت و گو بر عزم ترکیه 
برای تلاش به منظور استمرار آتش بس 

در غزه تاکید کرد.
وزیر خارجه ترکیه همچنین روابط 
دوجانبه ایران و ترکیه را بســیار غنی 
و دارای ابعاد متنوعی دانســت و ابراز 
اطمینــان کرد که تــداوم رایزنی ها و 
دیدارها بین مقامات عالی دو کشور به 
توسعه هر چه بیشتر مناسبات فی مابین 

منجر خواهد شد.

به جای گفت و شنود

مریم مقدس! آسوده بخواب 
فرزندان زهرا رسیدند 

امروز به روایتی با ســالروز شهادت فاطمه زهرا سلام الله علیها - سیده زنان 
عالم از ازل تا به ابد- همزمان است. از این روی با دلدادگان حضرتش به سوگ 
می نشینیم و ستون گفت و شنود امروز را به بریده یکی از یادداشت های کیهان 

اختصاص می دهیم؛
1- رعب و وحشــت در میان مســیحیان افتاده بود، زنان چهره 
می خراشیدند، مردان با رنگ پریده به حمام خونی می اندیشیدند که 
پیش روی بود و نمونه هایــی از آن را در فیلم ها و تصاویر واقعی دیده 
بودند. کودکان به دامان مادران پناه برده بودند. شــاید نمی دانستند 
چه فاجعه ای در راه اســت ولی دلهره مادران و رنگ های پریده پدران 
از واقعه ای خبر می داد که هرچه بود، شــادی و نشاطی در آن نبود ... 
خبر رسیده بود که تروریست های داعش به چند کیلومتری آن منطقه 

مسیحی نشین رسیده اند.
نام داعش با خون و آتش و دود و سربریدن ها و زنده زنده سوزاندن ها 
و زنان و دختران را به اسارت برُدن ها و کودکان را در قفس های آهنین 
غرق کردن ها و ... همراه بود ... همگان دســت به دعا برداشته بودند و 
با چشــم های گریان خدا را به یاری می طلبیدند. زنگ کلیسا به صدا 
درآمده بود و جمعیت را برای اســتغاثه و دعا به آستان خدای مهربان 

فرا می خواند... 
2- ناگهان خبری به لطافت نسیم صبحگاهی از راه رسید و سراسر 
شهر را در نوردید. چهره های دژم و  اندوه گرفته به شادی گرایید. چشم ها 
که از اشک ماتم خیس شده بود، جای خود را به اشک شوق داد ... خبر، 
این بود؛ حاج قاسم سلیمانی با مردان پاکباخته اش از راه رسیده است. 
تروریســت های تکفیری را که تا چند کیلومتری شهر مسیحی نشین 
» بیجی « در استان صلاح الدین عراق پیش آمده بودند، قلع و قمع کرده 

و به جهنم فرستاده است.
دخترک مســیحی که تا چند لحظه قبــل از ژرفای دل حضرت 
مسیح )ع( و مریم مقدس )س( را به یاری می طلبید، با سر انگشت لرزان 
اشک شوق از گوشه چشم پاک کرد و آنچه در دل داشت به دست سپرد 
و با خطی خوش روی دیوار نوشت » ای مریم مقدس، آسوده بخواب که 
دیگر مسیح به صلیب کشیده نخواهد شد. زیرا فرزندان زهرا رسیدند«.


